


OGGETTO: 
ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E  FORNITURE 

2019-2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs. 
n. 50/2016, ed in particolare i commi:  

• Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è 
approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

• Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 
privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco 
delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti 
di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e 
servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto 
di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

• Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 
sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero del le infrastrutture e 
dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 
4;  

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali (G.U. n. 57 del 9 
marzo 2018); 

DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 6, comma 13, che le amministrazioni 
individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 
la redazione del programma biennale per gli acquisti di forniture e servizi; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 DEL 26/01/2019 con la quale si è proceduto a 
nominare il responsabile proponente del presente atto, ing. M. Rosaria Mocella, quale 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi elenchi annuali di 
aggiornamento; 

RACCOLTI i dati trasmessi dai vari Uffici in un unico documento denominato “Programma 
biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro”, così come compilato nella piattaforma resa disponibile dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, redatto 
sulla base dei dati pervenuti dai Responsabili dei Servizi dell’Ente (Allegato “1”);  

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore 
a 1 milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di 
esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti 
di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di Previsione 2019– 
2021);  

RILEVATA la propria competenza generale e residuale in base al combinato disposto 
degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000;  

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabili, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, rispettivamente dal Responsabile Opere 
Pubbliche e dal Responsabile servizio finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

1. Di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 
2020, di cui all’Allegato “1”, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, 
risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-
finanziaria dell’Ente (D.U.P e Bilancio di Previsione 2019 – 2021);  

3. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, saranno previste in 
sede di stesura del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;  

5. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019– 2020, 
verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale,  sul sito internet Comunale e una volta 
approvato sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
  
6. Di dichiarare la presente deliberazione, in seguito a separata votazione unanime e 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, al fine di provvedere celermente alle successive fasi di pubblicazione del 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020.  






















